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WETSVOORSTEL

tot aanvulling van artikel 44 van
het BTW-Wetboek, met het oog
op de vrijstelling van diensten

van diëtisten

(Ingediend door de heer Jos Ansoms)

TOELICHTING

PROPOSITION DE LOI

complétant l’article 44 du Code de
la taxe sur la valeur ajoutée en vue

d’exempter les prestations de services
accomplies par les diététiciens

(Déposée par M. Jos Ansoms)

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

La présente proposition de loi reprend le texte de
la proposition de loi no 1162/1-96/97.

Les diététiciens indépendants, qui font partie des
auxiliaires paramédicaux agréés par la loi, sont as-
sujettis à la TVA. Or cet assujettissement à la TVA
est exceptionnel pour les prestations de services  ac-
complies par des titulaires de professions paramédi-
cales. L’article 44, § 1er, 2°, du Code de la TVA dispose
que sont exemptées de la taxe, les prestations accom-
plies par les médecins, les dentistes, les kinésithéra-
peutes, les accoucheuses, les infirmiers et les infir-
mières, les soigneurs et les soigneuses, les
garde-malades, les masseurs et les masseuses, dont
les prestations de soins à la personne sont reprises
dans la nomenclature des prestations de santé en
matière d’assurance obligatoire contre la maladie et

DAMES EN HEREN,

Dit voorstel neemt de tekst over van het wetsvoor-
stel nr. 1162/1-96/97.

De zelfstandige diëtisten, die tot de groep van de
wettelijk erkende dienstverlenende paramedici beho-
ren, zijn BTW-plichtig. Deze BTW-verplichting voor
prestaties van paramedici in de dienstverlenende
sector is nochtans uitzonderlijk. Krachtens artikel 44,
§ 1, 2°, van het BTW-Wetboek zijn de diensten van
artsen, tandartsen, kinesitherapeuten, vroedvrou-
wen, verplegers en verpleegsters, verzorgers en
verzorgsters, ziekenoppassers en ziekenoppasters,
masseurs en masseuses, van wie de diensten van
persoonsverzorging zijn opgenomen in de nomencla-
tuur van de geneeskundige verstrekkingen inzake
verplichte ziekte- en invaliditeitsverzekering, vrijge-
steld van BTW. Ook andere paramedici vallen niet
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l’invalidité. D’autres professions paramédicales sont,
elles aussi, exemptées de la TVA: les technologues
spécialisés dans l’imagerie médicale, les technologues
de laboratoire médical, les logopèdes, ...

La fourniture d’informations et d’avis en matière
de diététique et de cures d’amaigrissement ne consti-
tue pas une prestation médicale au sens de cet arti-
cle (décision n° E.T. 26.289, 12 septembre 1977, Rev.
TVA , n° 32.493, n° 628). Par contre, l’arrêté royal du
19 février 1997 (Moniteur belge du 4 juin 1997), qui
règle le titre professionnel et les activités des diététi-
ciens range ces prestations de services parmi les ac-
tivités paramédicales.

Si les auxiliaires paramédicaux ne sont pas tous
exemptés de la TVA en ce qui concerne leurs presta-
tions de services, nombre d’entre eux bénéficient d’un
taux réduit. Par le biais de la taxe sur les livraisons
de biens, le taux applicable à leurs services est de
6%. Ainsi, les semelles fournies par les podologues
sont soumises à une TVA de 6%. Il en est de même en
ce qui concerne les prothésistes dentaires, les banda-
gistes ainsi que le transport de personnes.

Les diététiciens restent par conséquent une des
rares catégories d’auxiliaires paramédicaux dont les
services sont soumis au taux normal de la TVA. Qua-
tre constatations s’imposent toutefois en l’occurrence.

1. Cette catégorie professionnelle est reconnue comme
profession paramédicale par le ministère des Affaires
sociales, de la Santé publique et de l’Environnement.

2. Les pouvoirs publics ont souligné à plusieurs re-
prises le rôle important que jouent les diététiciens en
matière de santé publique. A cet égard, nous renvoyons
notamment à la déclaration faite par le secrétaire d’État
à la Santé publique lors de l’installation du Conseil na-
tional de la nutrition (le 2 juillet 1991), selon laquelle
les services et prestations des diététiciens peuvent uti-
lement contribuer à traduire la politique en matière
d’alimentation à l’intention du grand public. Le 14 mai
1984, le secrétaire d’État à la Santé et à l’Environne-
ment a demandé aux deux académies de médecine de
formuler des propositions. Pour mettre en oeuvre leurs
recommandations contenues dans huit rapports, on a
été particulièrement attentif au travail des diététiciens.

3. Les diététiciens jouent un rôle important dans
la médecine préventive. Un conseil diététique est in-
dispensable et particulièrement efficace pour les
maladies liées à l’alimentation, telles que les mala-
dies cardio-vasculaires, le diabète, l’obésité, les trou-
bles digestifs etc. La prévention de ces affections par
une alimentation appropriée permettrait sans doute
de réaliser des économies.

onder de BTW-plicht: technologen medische
beeldvormers, medische laboratoriumtechnologen,
logopedisten, ...

Het verstrekken van inlichtingen en het geven van
raad in verband met voedingsleer en
vermageringskuren zijn geen medische prestaties
bedoeld in dit artikel (beslissing nr. E.T. 26.289, 12
september 1977, B.T.W.-Rev., nr. 32.493, nr. 628). In
het koninklijk besluit van 19 februari 1997 (B.S., 4
juni 1997), dat de beroepstitel en -activiteiten van
diëtisten regelt, worden deze diensten echter wel als
paramedische activiteiten aangeduid.

Niet alle paramedici zijn voor hun diensten vrijge-
steld van BTW, maar velen genieten een verlaagd
tarief. Via de belasting op de levering van goederen
worden hun diensten belast tegen 6 %. Zo zijn er de
podologen: voor de zolen die zij bezorgen, geldt een
BTW-tarief van 6 %. Hetzelfde geldt voor de tandpro-
thesisten, de bandagisten en ook voor de
personenvervoerders.

De diëtisten blijven dan ook één van de weinige
groepen paramedici, waarvan de diensten onder het
hoge BTW-tarief vallen. Nochtans gelden de volgende
vier vaststellingen.

1. De beroepsgroep wordt erkend als paramedisch
beroep door het ministerie van Sociale Zaken, Volks-
gezondheid en Leefmilieu.

2. De overheid heeft meermaals de belangrijke rol
van diëtisten voor de volksgezondheid beklemtoond.
Wij verwijzen hier onder meer naar de verklaring van
de staatssecretaris van Volksgezondheid bij de instal-
latie van de Nationale voedingsraad (2 juli 1991), dat
de diensten en prestaties van diëtisten een kostbare
bijdrage kunnen leveren om het voedingsbeleid naar
het grote publiek toe te vertalen. Op 14 mei 1984 vroeg
de staatssecretaris voor Gezondheid en Milieu de
beide Academieën van geneeskunde voorstellen te
formuleren. Om hun aanbevelingen, vervat in acht
rapporten, te realiseren, werd veel belang gehecht aan
het werk van diëtisten.

3. Diëtisten spelen een belangrijke rol in de pre-
ventieve geneeskunde. Bij voedinggebonden ziekten
zoals hart- en vaatziekten, diabetes, obesitas,
spijsverteringsstoornissen en andere, is een voedings-
advies noodzakelijk en zeer efficiënt. De voorkoming
van dergelijke aandoeningen door aangepaste voeding
betekent een mogelijke besparing.
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4. Chez nos trois principaux voisins (l’Allemagne,
la France et les Pays-Bas), les consultations de diété-
ticiens sont exonérées de TVA.

La présente proposition vise dès lors à instaurer
une exonération de la TVA pour les services fournis
par les diététiciens. L’incidence budgétaire de la pro-
position peut être qualifiée de limitée, étant donné
que la Belgique ne compte que quelque trois cent cin-
quante diététiciens.

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article
78 de la Constitution.

Art. 2

Dans l’article 44 du Code de la taxe sur la valeur
ajoutée, remplacé par la loi du 28 décembre 1992 et
modifié par l’arrêté royal du 29 décembre 1992 et par
la loi du 6 juillet 1994, il est inséré un § 1erbis, libellé
comme suit:

«§ 1erbis. Sont aussi exemptées de la taxe les pres-
tations de services qui peuvent être accomplies par
des diététiciens en vertu de l’annexe 1 de l’arrêté royal
du 19 février 1997 relatif au titre professionnel et
aux conditions de qualification requises pour l’exer-
cice de la profession de diététicien et portant fixation
de la liste des prestations techniques et de la liste
des actes dont le diététicien peut être chargé par un
médecin.».

16 juillet 1999

4. In onze drie belangrijkste buurlanden (Duits-
land, Frankriik en Nederland) zijn consultaties van
diëtisten vrijgesteld van BTW.

Dit voorstel voert dan ook een BTW-vrijstelling in
voor de diensten geleverd door diëtisten. De budget-
taire impact van het voorstel kan beperkt genoemd
worden daar België slechts een driehonderdvijftigtal
zelfstandige diëtisten telt.

J. ANSOMS

WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid bedoeld in ar-
tikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

In artikel 44 van het BTW-Wetboek, vervangen bij
de wet van 28 december 1992 en gewijzigd bij het
koninklijk besluit van 29 december 1992 en de wet
van 6 juli 1994, wordt een § 1bis ingevoegd, luidend:

«§ 1bis. Van de belasting zijn eveneens vrijgesteld
de diensten die door diëtisten mogen worden verricht
ingevolge bijlage 1 bij het koninklijk besluit van 19
februari 1997 betreffende de beroepstitel en de
kwalificatievereisten voor de uitoefening van het be-
roep van diëtist en houdende vaststelling van de lijst
van de technische prestaties en van de lijst van han-
delingen waarmee de diëtist door een arts kan wor-
den belast.».

16 juli 1999

J. ANSOMS
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